
仅
公
示
使
用



仅
公
示
使
用



仅
公
示
使
用



仅
公
示
使
用



仅
公
示
使
用



仅
公
示
使
用



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 亨特酒店用品（汕头）有限公司酒店用品加工生产项目

项目代码 *

建设单位联系人 * 联系方式 *

建设地点 汕头综合保税区广平路 18号

地理坐标 （E 116 度 46 分 11.711 秒，N 23 度 14 分 45.140 秒）

国民经济

行业类别

C2319 包装装潢及其他

印刷

C2681 肥皂及洗涤剂制

造

C2926 塑料包装箱及容

器制造

C2927 日用塑料制品制
[...]
平均每天运行 8h，即平均日循环水量为 84t（20160 t/a）。根据《建筑给水排水设

计标准》（GB50015-2009）可知，冷却塔补充水量一般按冷却水循环水量的 1%-2%

确定，本项目按循环水量的 2%计，则每天需补充新鲜水量为 1.68t/d，年补充新鲜

水量为 403.2t。水由循环水泵自冷却塔塔下水池吸水加压后进入循环冷却给水管，

用于间接冷却；循环冷却回水通过循环冷却回水管返回循环水站，经冷却塔的配水

系统均匀分布后，在冷却塔内自上而下进行汽水换热降温，冷却后进入塔下水池，

再经循环水泵加压供出，循环过程会有部分水以蒸汽的形式损耗掉，根据《工业循

环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017），损耗量根据下列公式计算：

Qe＝K*Δt*Q

其中：Qe—蒸发损失水量（m3/h）；

Δt—冷却塔进出水的温度差（℃）；

Q—循环水量（m3/h）；

K—系数（1/℃）。

表 4-14 K取值一览表

温差（℃） -10 0 10 20 30 40
K（1/℃） 0.0008 0.001 0.0012 0.0014 0.0015 0.0016

根据建设单位的设计资料，进出水温度差约为 20℃，系数 K取 0.0014，冷却

仅
公
示
使
用



89

装置每天工作 8h，年工作 240天，则 7台冷却塔蒸发量为 2.35t/d（564.48t/a）。间

接冷却水循环使用，约 2个月整池进行更换，年更换量为 84t/a（0.35t/d），排放系

数按 0.9计，则冷却塔废水排放量为 75.60t/a（0.32t/d）；主要污染物为 SS，冷却

塔废水污染物产生情况详见下表。

表 4-15 项目冷却塔废水产污情况一览表

废水量（t/a） 污染物名称 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）
75.60 SS 60 0.0045

F.电加热锅炉用水

本项目配套一台电加热锅炉，给水进入锅炉以蒸汽的形式供出，根据建设单位

提供，每日需用纯水量 8t/d（1920t/a），循环使用不外排。

F.纯水制备用水

综上所述，本项目生产过程中所需纯水量共为 735.13+1314.60+120+1920+6=4

095.73t/a。根据《中国药典 2015版》、《药品生产质量管理规范》、《药品生产

质量管理规范》（2010年修订）、《药品生产中水的质量控制》等技术要求和参

数，反渗透法制取结化水的产水和浓水的比例为 70~75:30~25，即纯化水制取率为

70~75%，本评价取 75%，则本项目制备纯水所需的新鲜水量约为 5460.97t/a，即项

目纯水制备设备浓水产生量为 1365.24t/a（5.69t/d）。主要污染物为 CODCr、SS；

纯水制备设备浓水污染物产生情况详见下表。

表 4-16 项目纯水制备设备浓水产污情况一览表

废水量（t/a） 污染物名称 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

1365.24
CODCr 200 0.2730
SS 100 0.1365

综上，本项目生产废水污染物产生情况详见下表。

表 4-17 项目生产废水污染物产生情况表

项目类型
污染源

（t/a）
污染物

名称

污染物产生情况

浓度（mg/L） 产生量（t/a）

清洗废水 4340.61
CODCr 4931.01 21.4036
氨氮 18.87 0.0819

检验废水 108

CODCr 13800 1.4904
BOD5 3290 0.3553
SS 2060 0.2225
氨氮 107 0.0116

纯水制备设备浓水 1365.24
CODCr 200 0.2730
SS 100 0.1365

冷却塔废水 75.60 SS 60 0.0045
纯水制备设备反冲洗水 5.4 CODCr 200 0.0011

仅
公
示
使
用



90

SS 100 0.0005

合计（生产废水） 5894.85

CODCr 3938.6459 23.1681
BOD5 60.4021 0.3553
SS 61.7451 0.3640
氨氮 15.8953 0.0935

（2）排污口设置及监测计划

项目总体工程废水类别、污染物及污染治理措施详见下表。

表 4-18 项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废

水

类

别
a

污染物

种类 b

排

放

去

向
c

排放规

律 d

污染治理设施

排放

口编

号 f

排放口

设置是

否符合

要求 g

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称
e

污染

治理

设施

工艺

1

综

合

废

水

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、动植

物油

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

TW00
1

中和

处理

设施

pH调

节中

和

DW00
1

是

否

企业总

排

雨水排

放

清净下

水排放

温排水

排放

车间或

车间处理

设施排放

TW00
2

污水

处理

设施

气浮

＋A/O
＋沉

淀工

艺

TW00
3

化粪

池、

隔油

池

沉淀

过滤、

厌氧

发酵、

隔油

本项目废水总排放口基本情况见下表。

表 4-19 废水排放口基本情况表

排

放

口

编

号

排放口坐标

水量

（t/a
）

排放

去向
排放规律

间接

排放

时段

纳污污水处理厂信息

名称
污染物

种类

标准限

制

DW
001

E116°46′14.841″
N23°14′44.658″

8594
.85

汕头

市南

区污

水处

理厂

濠江

分厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

工作

时间

内不

定时

汕头

市南

区污

水处

理厂

濠江

分厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

仅
公
示
使
用



91

本项目废水污染物排放执行情况见下表。

表 4-20 项目废水污染物排放执行情况表

序

号

排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 a
名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

CODCr 广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段第二类污

染物最高允许排放浓度的三级标准

和汕头市南区污水处理厂濠江分厂

设计进水浓度较严值

300
BOD5 150
SS 200
氨氮 35

动植物油 100

（3）措施可行性及影响分析

①项目中和处理设施可行性分析

A.处理工艺可行性分析

图 4-1 中和处理设施工艺流程图

检验废水收集后先进入 pH调整区，使用中和剂调节 pH值，在此通过 pH控制

仪，利用计量泵准确投加一定量中和剂，调节 pH值至 8.5~9之间，后汇入自建污

水处理设施进一步进行处理。

仅
公
示
使
用



92

②项目自建污水处理设施可行性分析

A. 处理工艺可行性分析

图 4-2 自建污水处理设施工艺流程图

1、预处理

主要包括格栅、气浮装置两个部分。

废水首先经格栅，拦截悬浮物，拦截的悬浮物落下后需及时清理，去除大部分

的悬浮物和部分 CODCr。

由于废水来水不均匀，故格栅出水提升入气浮装置，处理后废水进入水解酸化

池。

2、生物处理

包括厌氧酸化池、曝气池、沉淀池。厌氧酸化池的主要作用是使废水中的难降

解有机物降解，从而降低 CODCr值，改善可生化性。经过厌氧酸化池后，废水进入

生物处理的主体构筑物——曝气池，通过鼓风机提供氧气，由好氧微生物在其中去

除大部分的污染物质，然后在沉淀池中实现固液分离，出水达标排放，分离后的污

仅
公
示
使
用



93

泥回流至曝气池，剩余污泥部分回到厌氧池作为营养源，其它剩余污泥输送到污泥

处理系统。

3、污泥处理系统

包括一个污泥储池和污泥脱水系统。生化系统剩余污泥由排泥泵送至污泥储

池，然后由泵送入板框压滤机房脱水，产生的泥饼外运，上清液回流至调节池。

B.废水处理设施工艺设计参数

1、调节池

由于排水的周期性与水质的不均匀性，来自各时的水质、水量均不一样，一般

高峰流量为平均处理量的 2～8倍，本项目为昼间工作，夜间不生产，因此为保证

后续处理设施的正常运行和达到设计的出水水质，同时调节水量和均化水质，所以

设置一座调节池。

调节池设计停留时间 HRT=12.5h，有效容积 V 有效=37.5m3（L×W×H=6.0m×2.5

m×3.0m，有效水深 2.5m），采用钢筋混凝土结构,地埋式结构。污水由一台潜污泵

泵入至气浮池中。

2、气浮池

设计停留时间 HRT=3.375h，有效容积 V 有效=8.4m3（4.5m×1.5m×1.5m，有效水

深 1.25m），采用碳钢防腐结构。

配套设施：溶气系统、排泥系统、刮泥系统。

3、厌氧酸化池、曝气池及沉淀池

（1）生化沉淀池

设计停留时间 HRT=2.8h，有效容积 V 有效=11.25m3（3.0m×1.5m×3.0m，有效水

深 2.5m），采用碳钢防腐结构。

（2）厌氧池

设计停留时间 HRT=20.0h，有效容积 V 有效=60m3（6.0m×4.0m×3.0m，有效水深

2.5m），采用钢筋混凝土结构。

配套设施：水草填料，填料架，布水管。

（3）曝气池

设计停留时间 HRT=22.0h，有效容积 V 有效=66m3（6.0m×4.4m×3.0m，有效水深

2.5m），采用钢筋混凝土结构。

仅
公
示
使
用



94

本曝气池采用微孔曝气管进行曝气。

（4）生化沉淀池

设计停留时间 HRT=2.8h，有效容积 V 有效=2.75m3（2.2m×1.5m×3.0m，有效水

深 2.5m），采用钢筋混凝土结构。

（5）沉淀池

设计停留时间 HRT=5.3h，有效容积 V 有效=16m3，尺寸为 L×B×H=3.2m×2.0m×3.

0m，表面负荷为 0.8m3/m2·h。

（6）鼓风机

鼓风机选用两台（一用一备）Q=1.8m3/min、H=58.8Kpa、N=2.2KW。

3、污泥处理系统

（1）污泥储池

尺寸为 2.6m×2.0m×3.0m，混凝土结构，有效容积为 13m3。

（2）板框压滤机

活性污泥脱水采用混凝脱水工艺，混凝剂选用 PAM，污泥加药量为 2-4%。

配套设备包括：一台板框压滤机、一台启动隔膜泵等。

综上，本项目生产废水量为 5894.85t/a（即 24.56t/d），拟配套自建污水处理设

施处理负荷为 60t/d，即项目生产废水占自建污水处理设施处理能力的 40.85%，本

项目自建污水处理设施所采用的处理工艺为“气浮＋A/O＋沉淀工艺”，《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册》268 日用化学品制造行业系数手册中“物理+化

学+好氧生物处理法”，属于可行技术。

本项目生产废水中 CODCr、BOD5、SS、氨氮的去除率参照《厌氧-缺氧-好氧活

性污泥污水处理工程技术规范》（HJ576-2010）（2011年 01月 01日实施）表 2 AAO

污染物去除率中“工业废水中-污水去除率”及经验数值等资料，取值分别为 93%，

88%，84%，85%，其中 CODCr、BOD5、SS、氨氮可满足汕头市南区污水处理厂濠

江分厂的进水浓度要求，本项目生产废水产排情况详见下表。

表 4-21 生产废水主要污染物产生情况一览表

污染物

名称

生产废水

量（t/a）
本项目产生

浓度（mg/L）
本项目产生

量（t/a）
去除率

（%）

本项目排放

浓度（mg/L）
本项目排

放量（t/a）
CODCr

5894.85
3930.2272 23.1681 93% 275.1159 1.6218

BOD5 60.2730 0.3553 88% 0.0426 0.0426
SS 61.7488 0.364 84% 9.8798 0.058

仅
公
示
使
用



95

氨氮 15.8613 0.0935 85% 2.3792 0.0140

②项目废水依托汕头市南区污水处理厂濠江分厂处理的环境可行性分析

本项目位于汕头市南区污水处理厂濠江分厂纳污范围，汕头市南区污水处理厂

濠江分厂厂址位于广澳港西北侧，南临疏港路，西临濠江。汕头市南区污水处理厂

濠江分厂近期服务范围包括达濠片区的三联工业区、珠浦工业区、茂洲次中心、濠

城、北山湾、保税区、规划临港工业区和广澳港等区域，以及濠江浦片区的濠江浦

工业区、马窖街道和南山湾工业区，规划总规模为 36万 m³/d，其中一期工程规模

10万 m³/d。一期工程采用鼓风曝气完全混合 A2/O生物脱氮除磷工艺，出水水质达

到《城镇污水处理厂污染排放标准》（GB18978-2002）中的一级 A标准和《水污

染物排放标准》（DB44/26-2001）第二时段中一级标准中的严者标准后最终排入濠

江南出口段。经工程分析，本项目外排废水量约为 10868.38t/a（45.28t/d），目前，

汕头市南区污水处理厂濠江分厂污水处理能力达到 10万 m3/d。约占该污水厂目前

日处理量的 0.045%，所占比例很小，对污水厂处理负荷的冲击很小。本项目废水

不含重金属等有毒有害污染因子，污染因子为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植

物油等生活污水中的常见污染物，不会对污水厂中的活性污泥造成损害，本项目外

排污水经过其处理后，污水排放不会对纳污水体造成明显影响，因此，本项目综合

废水依托汕头市南区污水处理厂濠江分厂是可行的。

（4）环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污许可证申

请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）、《排污单位自行监测

技术指南 印刷行业》（HJ1246-2022）和《排污许可证申请与核发技术规范 日用

化学产品制造工业》（HJ 1104—2020），制定本项目废水环境监测计划。详见下

表。

表 4-22 废水监测计划表

类别 监测点位置 项目 监测频次

综合废水 综合污水处理设施废水排放口

CODCr、BOD5、氨氮、SS、动

植物油、阴离子表面活性剂、

pH等

1次/年

（5）水环境影响评价结论

本项目生活污水（含食堂废水）经隔油池+三级化粪池预处理后与经自建污水

处理设施处理后的生产废水一同排入市政管网纳入汕头市南区污水处理厂濠江分

仅
公
示
使
用



96

厂进行深度处理；不会对周边水体产生明显影响。

3、声环境影响分析

（1）噪声源强

本项目营运期噪声主要为车间内生产设备噪声。噪声污染源为注塑机、印刷机、

喷码机、吹瓶机、搅拌机等设备运行时所产生的噪声，根据类比调查，其噪声值约

为 80～90dB（A）之间，本项目不涉及夜间生产。根据《环境噪声控制工程》（高

等教育出版社），墙体隔声量达 25~30dB（A），采用及基础减震、厂房隔声等措

施，噪声值可降低约 25dB（A），采取措施后，本项目生产车间各设备源强详见下

表。

表 4-23 噪声污染源强核算表

序号 噪声源位置 源强(dB(A)) 降噪措施 处理后源强(dB(A)) 持续时间（h/d）

1 厂房一楼 90 减震、隔声 65 8

2 厂房二楼 90 减震、隔声 65 8

3 厂房三楼 90 减震、隔声 65 8

4 厂房四楼 90 减震、隔声 65 8

5 厂房五楼 90 减震、隔声 65 8

6 厂房屋面 90 减震、隔声 65 8

注：本项目不涉及夜间生产，噪声源强取最大值。

（2）预测模式

本项目运营过程中，噪声源主要来自场内机械设备运行时产生的，噪声源主要

为点声源。由于本项目夜间不生产，因此本评价仅对本项目昼间产生的噪声进行预

测。对两个以上多个声源同时存在时，其预测点总声压级采用下面公式：

）（）（ 



N

j

L

ip
ijL

1

p1.0

1
110lg10T

式中：

Lp1i（T）—N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij—j声源 i倍频带的声压级，dB；

N—声源总数。

按照《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的要求，选择点声源预

测模式来预测本项目主要声源排放噪声随距离的衰减变化规律。点声源几何发散衰

减：

仅
公
示
使
用



97

）（）（）（ 00 r/rlg20rr  pp LL

式中：

Lp(r)—预测点处声压级，dB；

Lp(r0)—参考位置 r0处的声压级，dB；

r—预测点距声源的距离；

r0—参考位置距声源的距离。

（3）预测结果

本项目噪声预测结果如下。

表 4-24 项目厂界噪叠加预测结果 单位：dB（A）

噪声源 源强
距厂界最近距离（m） 厂界噪声贡献值

北 南 西 东 北 南 西 东

厂房一楼 65 8 17 10 23 46.9 40.4 45.0 37.8
厂房二楼 65 8 17 10 23 46.9 40.4 45.0 37.8
厂房三楼 65 8 17 10 13 46.9 40.4 45.0 42.7
厂房四楼 65 8 17 10 23 46.9 40.4 45.0 37.8
厂房五楼 65 8 17 10 23 46.9 40.4 45.0 37.8
厂房屋面 65 8 17 10 13 46.9 40.4 45.0 42.7